АДМИНИСТРАЦИЯ НЕРЧИНСКО – ЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Нерчинский Завод
  15 ноября 2023г.                                                  № 686
Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Нерчинско - Заводском муниципальном округе на 2024-2026 годы»
     В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Нерчинско – Заводском муниципальном округе, постановляю:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Нерчинско – Заводском муниципальном округе на 2024-2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Нерчинско – Заводского муниципального округа по территориальному развитию Батарова В.М.
3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Нерчинско – Заводского муниципального округа.
4.Постановление Администрации муниципального округа № 523 от 30.12.2020 г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2021-2023 годы».

Глава Нерчинско – Заводского
 муниципального округа                                                                     Л.В. Михалев

УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                     Постановлением главы
                                                                                                               Нерчинско – Заводского муниципального округа
                                                                                                    От___________2023г. №_____

РАЗДЕЛ I
Паспорт муниципальной целевой программы
«Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Нерчинско - Заводском муниципальном округе на 2024-2026 годы»
	Наименование программы
	Программа «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Нерчинско - Заводском муниципальном округе на 2024-2026 годы»

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризма» (с изменениями и дополнениями), Федеральный закон от 25.07.2020 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями и дополнениями), Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризма» (с изменениями и дополнениями)

	Заказчик программы
	Антитеррористическая комиссия Нерчинско – Заводского муниципального округа

	Основные разработчики
	Антитеррористическая комиссия Нерчинско – Заводского муниципального округа

	Цель программы
	Реализация государственной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации на территории округа.

	Задачи программы
	- повышения уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением округа, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

	Сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап – с 2024 по 2026 годы включительно.

	Источники и объемы финансирования программы
	Для реализации мероприятий программы необходимо финансирование в размере 1085,0  тыс. рублей, из них:
- 2024 – 115,000 тыс.  рублей;
- 2025 – 70,000 тыс. рублей;
- 2026 – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты программы
	Реализация программы позволит достигнуть следующих показателей:
- увеличение антитеррористической защищенности объектов социальной сферы на 15%;
- увеличение числа профилактических мероприятий пропагандистской направленности на 30%.

	Система контроля реализации программы
	Общий контроль над исполнением мероприятий программы осуществляет Администрация Нерчинско – Заводского муниципального округа.
Информация о ходе реализации мероприятий Программы предоставляется Главе Нерчинско – Заводского муниципального округа ежегодно в течение месяца после отчетного периода.
Контроль над целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляет Комитет по финансам администрации Нерчинско – Заводского муниципального округа.

Раздел 2
Пояснительная записка

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В связи со сложной обстановкой в регионах РФ, Украины в условиях СВО наблюдается террористические действия силами крупных вооруженных формирований направленных на нанесение точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей социальной сферы и органов местного самоуправления. Уровень материально – технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно – террористическом отношении.
Характерными недостатками по обеспечению безопасности ряда объектов управления и социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, укрепления вводной группы и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков поведения обучающихся, посетителей и работников в чрезвычайной ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решений данной задачи программным методом.
Задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечения граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить проблемы, стоящие перед администрацией района и обществом, в части повышения уровня антитеррористической устойчивости района, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Целевыми индикаторами и показателями являются:
- антитеррористическая и антиэкстремистская безопасность;
- результаты противодействия терроризму и экстремизму.

                                                 Раздел 3

 Перечень мероприятий муниципальной программы

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:
- информационно – пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;
- организационно – технические мероприятия.
Направление Программы «Информационно – пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму» будет реализовано через проведение следующих мероприятий:
- поведение «круглых столов», лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства в учреждениях образования и культуры;
- информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через СМИ;
- распространение памяток, листовок среди населения «Терроризм – угроза обществу».
Направление Программы «Организационно – технические мероприятия» будет реализовано с помощью:
- проведения учебных тренировок с персоналом организаций округа по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении;
- проведения обследований потенциально опасных объектов, объектов социально – культурной сферы на территории округа;
- проведения мероприятий по усилению антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.

                                                                                                          Раздел 4
              Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки реализации, года
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	1. Информационно – пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1.1.
	Проведение семинаров, лекций, бесед, «круглых столов», направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства.
	Комитет образования, отдел культуры, ОП МВД, АТК МО, руководители организаций
	2024 - 2026
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма, о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств через СМИ, о наличии «горячих» телефонных линий для сообщений о фактах экстремистской и террористической направленности.
	ОП МВД, АТК МО, главы сельских администраций
	2024 - 2026
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Приобретение стенда антитеррористической направленности.
	Комитет образования, АТК МО, ОП МВД, главы сельских администраций
	2024 - 2026
	Бюджет округа
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Проведение мероприятий по обеспечению правопорядка и профилактики правонарушений в местах массового пребывания людей.
	ОП МВД, Комитет образования, отдел культуры
	2024 - 2026
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу

	Бюджет округа
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	2. Организационно – технические мероприятия

	2.1
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования, органов муниципальной власти по отработке взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти и правоохранительными органами при угрозе совершения террористического акта.
	    Комитет образования, отдел культуры, ОП МВД, АТК МО, руководители организаций
	2024 – 2026
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов, организаций с массовым пребыванием людей на территории района.
	ОП МВД,  АТК МО, руководители организаций
	2024- 2026
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей:
	Комитет образования, отдел культуры, руководители организаций
	2024 – 2026
	Бюджет округа

	2.4
	- приобретение и установка системы видеонаблюдения (камеры) в Администрации Нерчинско – Заводского муниципального округа.

	Администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район»
	2024 – 2026
	Бюджет района

70,000

0,0

70,000

0,0

	[bookmark: _GoBack]2.5
	- приобретение и установка системы видеонаблюдения на центральной площади округа
	Администрация Нерчинско – Заводского муниципального округа
	2024 - 2026
	Бюджет округа
	100,000
	100,000
	0,0
	0,0

	Итого по разделу

	Бюджет округа
	185,000
	115,000
	70,0
	0,0

	Итого по Программе:

	Бюджет округа
	185,000
	115,000
	70,0
	0,0

Раздел 5
 Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
Реализация Программы позволит:
- создание надежной муниципальной системы антитеррористической безопасности;
- безопасное функционирование критически важных, потенциально опасных объектов;
- повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных учреждений, образования, культуры;
- повышение эффективности работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма, экстремизма; обеспечение нормативно – правового регулирования деятельности по профилактике терроризма и экстремизма; улучшение информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, общественных и иных заинтересованных ведомств и организаций по профилактике терроризма, экстремизма;
- повысить эффективность реализации государственной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму, привлечь к организации деятельности по противодействию терроризму и экстремизму организации всех форм собственности, в том числе общественные организации;
- улучшить информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и общественных организаций;
- повысить уровень взаимопонимания и взаимного уважения населения района в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
- повышение уровня знаний у населения о правилах поведения в условиях угрозы или совершения террористических актов; повышение уровня культуры межэтнического диалога, в том числе в сфере противодействия экстремистской деятельности;
Количественные характеристики ожидаемых результатов:
а) увеличение антитеррористической защищенности объектов социальной сферы на 15%;
б) увеличение числа профилактических мероприятий пропагандистской направленности на 30%.

Финансово – экономическое обоснование программы

Финансирование мероприятий Программы по годам (2024 – 2026 гг.) будет осуществляться за счет средств бюджета МО (в рамках реализации целевых программ). За счет средств бюджета округа – 185,000 тыс. рублей.
Наибольший объем финансирования -   100,000 тыс. рублей будет направлен на реализацию мероприятий Программы по направлению «Организационно – технические мероприятия».
В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом возможностей бюджета муниципального округа.